
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 44 del Reg. 
 

Data 29/07/2020 

OGGETTO 
Impianto tecnologico di proprietà della soc. Calabra Maceri e 

Servizi S.p.A. -servizio di trattamento recupero 
dei rifiuti per i Comuni facente parte dell'A.T.O. 
n. 1 CS - Presa d'atto della nota della Regione 
Calabria n. 224126 del 8/7/2020. Approvazione 
schema di contratto con Calabra Maceri e 
Servizi spa. Atti conseguenziali 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 19.42, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la 
presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco     - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - presente 

 
Presenti n. 3 
 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana Straticò. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che:  

la convenzione stipulata tra la Comunità d'Ambito di Cosenza e la Calabra Maceri e Servizi 

s.p.a. rep. 07 del 18.03.2020 aveva decorrenza 01/01/2020 - 30/06/2020;  

alla scadenza non è stata stipulata nessuna nuova convenzione tra l'ATO e la Calabra Maceri e 

Servizi spa; la Regione Calabria ha stanziato, con DRG n. 177 del 07.07.2020, la somma per 

garantire la continuità del trattamento dei rifiuti urbani, per 15 giorni, nelle more che i 

Comuni provvedano alla stipula del contratto. 

Considerato che con nota prot. 224126 del 08.07.2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 

4250 del 09/07/2020, il Responsabile delle Iniziative DGR 241/2019 della Regione Calabria, 

ing. Domenico Pallaria, ha disposto: 

• "che la Calabra Maceri S.pA. garantisca con immediatezza, urgenza e indifferibilità 

l'erogazione del servizio di trattamento dei rifiuti urbani a favore dei Comuni della Comunità 

d'Ambito di Cosenza"; 

• "che i Comuni fruitori del servizio provvedano, entro il termine massimo di 15 giorni 

successivi alla data della presente disposizione, alla stipula del relativo contratto di servizio"; 

• "La Comunità D'Ambito provveda all'immediata regolamentazione dei conferimenti dei 

Comuni presso l'impianto di trattamento di Rende c.da Lecco". 

Visto che la Calabra Maceri & Servizi con propria nota del 15.07.2020, acclarata al prot. n. 

4499 del 16/07/2020, ha trasmesso lo schema di contratto valido dal 20.07.2020 al 

31.12.2020, per un importo presunto di euro 42.971,85 oltre IVA.  

Considerato che il maggiore onere finanziario derivante dal predetto contratto troverà 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

copertura nel redigendo bilancio di previsione 2020-2022. 

Ritenuto di provvedere in merito, per non sospendere l'intero ciclo di smaltimento dei rifiuti. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi dai 

Responsabili dei servizi compenti.  

Visti:  

la Legge Regionale n. 8 del 29.06.2020; 

la Legge Regionale n. 14/2014;  

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

 

di prendere atto che, con nota prot. 224126 del 08.07.2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 

4250 del 09/07/2020,  il Responsabile delle Iniziative DGR 241/2019 della Regione Calabria, 

Ing. Domenico Pallaria, ha disposto: 

•"che la Calabra Maceri S.pA. garantisca con immediatezza, urgenza e indifferibilità 

l'erogazione del servizio di trattamento dei rifiuti urbani a favore dei Comuni della Comunità 

d'Ambito di Cosenza"; 

•"che i Comuni fruitori del servizio provvedano, entro il termine massimo di 15 giorni 

successivi alla data della presente disposizione, alla stipula del relativo contratto di servizio"; 

•"La Comunità D'Ambito provveda all'immediata regolamentazione dei conferimenti dei 

Comuni presso l'impianto di trattamento di rende c.da Lecco"; 

di approvare lo schema di contratto per il periodo 20.07.2020- 31.12.2020, da stipulare con la 

Calabra Maceri & Servizi, di cui si allega copia;  

di dare atto che il maggiore onere finanziario derivante dal predetto contratto troverà copertura 

nel redigendo bilancio di previsione 2020-2022; 

di nominare responsabile del procedimento il geom. Francesco Sansone; 

di demandare al responsabile dell'area tecnica la firma del citato contratto e l'assunzione del 

relativo impegno spesa.  

Successivamente, vista l’urgenza, con separata votazione unanime, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto “Impianto tecnologico di proprietà 

della soc. Calabra Maceri e Servizi S.p.A. -servizio di trattamento recupero dei rifiuti per i Comuni 
facente parte dell'A.T.O. n. 1 CS - Presa d'atto della nota della Regione Calabria n. 224126 del 

8/7/2020. Approvazione schema di contratto con Calabra Maceri e Servizi spa. Atti conseguenziali”  
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

lì 29/07/2020 f.to Geom. Francesco Sansone 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 lì 29/07/2020 f.to Dott.. Manlio Nardi 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Avv. Roberto Ameruso f.to Dott.ssa Viviana Stratico’ 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, 29/07/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Viviana Straticò 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/07/2020, vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, 31/07/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa  Viviana Straticò 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo e d’ufficio. 
Tarsia, 31/07/2020                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott.ssa Viviana Straticò 


